


目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 41
[...]
硫酸使用时候需要用水配制，pH 从原料 2调节到 4，之后添加到槽内使用，经计算，

用水量约为 2.2m3/d（66m3/a）。

（4）磨细用水

磨细过程采用湿式，采用水喷淋方式，根据企业提供资料，用水量约为 50m3/d（15000

m3/a），最终随产品蒸发。

（5）厂房喷淋用水

原料库设置水喷淋降尘，根据企业提供资料，喷淋用水量约为 3.0m3/d（900m3/a），全

部蒸发。

（6）锅炉给水排水

锅炉使用新鲜水，用水量约为 56m3/d（16800m3/a），蒸汽间接使用，蒸发损失量约为

4.48m3/d（1344m3/a），冷凝水回用量约为 50.4m3/d（15120m3/a），锅炉排水约为 1.12m3/

d（336m3/a），新鲜水用水量约为 5.6m3/d（1680m3/a）。新鲜水采用纯水，根据企业提供

资料，纯水制水率为 80%，则自来水用量为 7m3/d（2100m3/a），浓水为 1.4m3/d（420m3/

a）。

（7）石料清洗给排水

项目石英石需要清洗，河砾石不需要清洗，采用淋洗方式，根据企业提供资料，用水量

为 0.5m3/t原料，石英石清洗量 10万 t/a，则循环用水量为 5万 m3/a（166.7m3/d），类比同

类项目，蒸发量按 5%，蒸发量 2500m3/a（8.3m3/d），则循环废水量为 4.75万 m3/a（158.

4m3/d），废水经厂区 100m3沉淀处理后循环利用不外排，新鲜水用量为 2500m3/a（8.3m3/



62

d）。类比同类项目，主要污染物为 SS，浓度约为 500mg/L。

（8）除杂废水

除杂过程有废水产生，除杂槽有效容积为 15m3，蒸发量按 5%，蒸发量 0.8m3/d（240

m3/a），干杂渣 18000t/a（含水量 10%），杂渣带走 5.5m3/d（1642m3/a），则用水量为 20.

5m3/d（6150m3/a），则废水量为 14.2m3/d（4260m3/a），每天排放一次，根据《第二次全

国污染源普查工业源系数手册》和同类项目等，主要污染物浓度为：COD360mg/L、SS700

mg/L、氨氮 30mg/L、有机胺类 20mg/L、总氮 50mg/L。

（9）除杂清洗废水（含脱水）

除杂后的石英砂采用水洗，水洗罐有效容积为 10m3，蒸发量按 10%，则用水量为 10m

3/d（3000m3/a），则废水量为 9m3/d（2700m3/a），每天排放一次。根据《第二次全国污染

源普查工业源系数手册》和同类项目等，主要污染物浓度为：COD180mg/L、SS350mg/L、

氨氮 15mg/L、有机胺类 10mg/L、总氮 25mg/L。

（10）水洗废水

酸洗后的石英砂采用水洗，水洗罐有效容积为 10m3，蒸发量按 10%，则用水量为 10m3/d

（3000m3/a），则废水量为 9m3/d（2700m3/a），每天排放一次，沉淀后全部用于酸洗用水。

类比同类项目，主要污染物为SS，浓度约为 300mg/L

（11）酸洗用水

酸洗过程添加水、氢氟酸和草酸，添加的水为酸洗后的水洗水，主要洗去酸液，每 2

个小时更换一次，原酸pH值约为 2，加水后酸洗时候pH值约为 4.5，经计算，水使用量约为

9m3/d（2700m3/a），最终大部分蒸发。

（12）喷淋塔给水排水

采用碱液喷淋塔处理硫酸雾和氟化氢，塔内液体量约为 2.0m3，循环水量约为 100m3/d，

蒸发等损失约为循环水量的 0.5%，为 0.5m3/d（150m3/a），废水量为 1.5m3/d（450m3/a）。

类比同类项目，主要污染物浓度为 pH6、氟化物 20mg/L。

（13）初期雨水



63

暴雨强度公式采用南阳市暴雨强度公式：

式中：i——暴雨强度，L/（s·hm2）；

Tm——设计重现期，a，取 2年；

t=t1+t2；t1为地面集水时间，取 15min；t2为管道内雨水流行时间，取 2min。

初期雨水量可根据《室外排水设计规范》计算，初期雨水发生量公式：

Q=i×φ×F

其中，Q——径流雨水量，L/s；

i——降雨强度，；

φ——径流系数，取 0.9；

F——汇水面积，3000m2（企业提供资料，厂区内地面硬化面积）；

根据上述公式计算，南阳市暴雨强度为 268L/（s·hm2），全厂初期雨水产生量为 65

m3/15min。在厂区内新建 70m3初期雨水池，初期雨水经初期雨水池收集沉淀后用于厂区洒

水抑尘。

项目废水产生情况见下表。

表 4-8 项目废水产生和处理措施一览表

编号 废水种类
用水量

（m3/d）
废水量

（m3/d）
废水浓度 处理措施

1 生活污水 5.6 4.48
COD300mg/L、

BOD5150mg/L、SS200mg/L、
氨氮 30mg/L

生活污水经化粪池处理后排

入唐河县第四污水处理厂

2 除杂废水 20 14.2
COD360mg/L、SS700mg/L、
氨氮 30mg/L、有机胺类

20mg/L、总氮 50mg/L

经厂区污水站处理后排入唐

河县第四污水处理厂

3 除杂水洗 10 9
COD180mg/L、SS350mg/L、
氨氮 15mg/L、有机胺类

10mg/L、总氮 25mg/L

经厂区污水站处理后排入唐

河县第四污水处理厂

4
碱液喷淋

塔
2.0 1.5 pH6、氟化物 20mg/L

经厂区污水站处理后排入唐

河县第四污水处理厂

5
车辆冲洗

废水

117（新鲜

和循环
9.5 SS800mg/L

车辆冲洗废水设置 10m3沉

淀池，沉淀后循环利用不外



64

的） 排

6 药剂配置 2.2 / / 进入废水等

7 磨细用水 50 / / 全部蒸发

8
厂房喷淋

用水
3.0 / / 全部蒸发

9 锅炉废水 5.6 1.12 盐类 全部厂区洒水抑尘

10 纯水制备 7 1.4 盐类 排入厂区污水管网

11
石料清洗

废水
166.7 158.4 SS500mg/L

石料清洗废水经厂区 100m3

沉淀处理后循环利用不外排

12
石英砂

水洗废水
10 9 SS300mg/L 沉淀全部用于酸洗用水

13 酸洗用水 9 / / 使用水洗废水，最终蒸发等

2.2废水治理措施和可行性

（1）车辆冲洗废水

车辆冲洗废水设置 10m3沉淀池，沉淀后循环利用不外排，容积能够满足使用要求。车

辆冲洗对水质要求较低，废水 SS经沉淀后能够有效去除，可以实现回用。

（2）锅炉废水和浓水

锅炉废水为清净下水，设置 3m3收集池，收集后用于厂区洒水抑尘。浓水属于清净下

水，直接排入厂区污水管网。

（3）石料清洗

石料清洗废水经厂区 100m3沉淀处理后循环利用不外排，采用絮凝沉淀，停留时间较

短，清洗用水对水质要求较低，处理后可用于清洗。

（4）水洗废水

水洗废水主要为 pH和 SS，回用于酸洗工序，水洗中的 pH 和 SS不影响回用，SS为石

英砂，能够实现回用，最终大部分蒸发。

（5）生活污水

生活污水经 10m3化粪池处理后排入唐河县第四污水处理厂，化粪池出水能够满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准和唐河县第四污水处理厂进水水质要求，



65

唐河县第四污水处理厂依托可行性见下文。

（6）除杂废水、除杂水洗和碱液喷淋塔废水

除杂废水、除杂水洗和碱液喷淋塔废水产生量为 24.7m3/d，收集后经厂区污水站处理（工

艺为：中和+絮凝沉淀+砂滤，处理能力 30m3/d），之后排入唐河县城第四污水处理厂进一

步处理。处理工艺满足《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）要求，措施可行。污水站工艺流程如下：

除杂等废水含有一定酸性，采用氧化钙中和。之后进入气浮池，采用鼓风方式，将不溶

解有机胺类和杂质上浮分离出来。之后进入絮凝沉淀池，絮凝是指投加絮凝剂使水中胶体

粒子和微小悬浮物聚集的过程，是废水处理工艺中的一种单元操作。絮凝包括凝聚与絮凝

两种过程。把能起凝聚与絮凝作用的药剂统称为絮凝剂，如本项目投加聚丙烯酰胺 PAM，

使水中大部分悬浮固体失去稳定性而聚集，逐渐形成大的颗粒沉积下来。凝聚主要指胶体

脱稳并生成微小聚集体的过程，絮凝主要指脱稳的胶体或微小悬浮物聚结成大的絮凝体的

过程。经絮凝后的水体含有大量絮状胶体，是细小悬浮物经絮凝剂的电性中和、吸附架桥

等作用粘结而成，由于密度和体积较大，在沉淀池迅速沉降，从而去除污染物，主要去除 S

S，对 COD和氨氮等有一定去除作用。絮凝沉淀后通过砂滤，进一步去除 SS、COD和氨

氮。



66

本项目废水水质处理情况见下表。

表 4-9 项目废水水质处理情况一览表 单位：mg/L

项目
主要污染物

pH COD SS 氨氮 有机胺类 总氮 氟化物

除杂、水洗、喷淋

塔废水
5-8 220 410 24 17 36 1.5

污水站

效率

（%）

气浮 / 5 10 10 10 10 /

混凝沉淀 / 10 80 5 5 5 10

砂滤 / 5 10 5 5 5 10

生活污水化粪池

出水
/ 270 140 21 / / /

厂区排污口出水

水质
/ 210 105 20 12 25 0.9

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
表 4三级标准

6-9 500 400 / / / /

唐河县城第四污

水处理厂进水水
6-9 350 230 30 / 42 /

除杂、水洗、喷淋塔废水

中和

絮凝沉淀

唐河县城第四

污水处理厂

气浮

絮凝剂 固废

砂滤

固废

固废



67

质要求

唐河县城第四污

水处理厂出水
50 10 5（8） / 15 /

项目除杂废水经污水站处理后能够满足唐河县城第四污水处理厂进水和《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，可以达标排放。

2.3依托污水处理厂可行性分析

（1）建设情况

唐河县城第四污水处理厂位于三夹河北岸、唐河东岸，瓷都路与滨河南路交叉口，设计

处理规模为 8万 m3/d（近期和中期），《唐河县城第四污水处理工程项目环境影响报告表》

于 2020年 6 月 23日获得唐河县环境保护局审批（审批文号[2020]83 号），并于 2023 年 4

月通过环保自主验收。

（2）收水范围

唐河县城第四污水处理厂收水范围为唐河西部（迎宾大道以东、唐河以西、宁西铁路以

南、澧水路以北，收水面积 8.52km2）和唐河东部（汉王溪以东、文化路和上海大道以南、

镍都路以西、三夹河以北，收水面积 27.71km2）。本项目位于收水范围内，周边污水管网已

经接通。

（3）工艺和规模

进水-粗格栅-提升泵房-细格栅-曝气沉砂池-多级A/O生物池-二沉池-机械混合池-机械反

应池-磁混凝高效沉淀池-转筒滤池-二氧化氯消毒-出水，处理规模为 8万 m3/d，出水水质达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，然后排入三夹河。

（4）水质符合情况

根据前文分析，项目污水处理后能够满足唐河县城第四污水处理厂进水和《电子工业水

污染物排放标准》（GB39731-2020）间接排放要求。

2.4废水间接排放口情况

项目部分废水经厂区排放口排入污水管网。



68

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置是

都符合要求

排放口

类型
设施编

号

设施名

称

设施工

艺

1
生活污

水

COD、

BOD5、SS

氨氮
唐河

县城

第四

污水

处理

厂

间断

TW001隔油池 隔油

DW001 是
企业总

排口

TW002化粪池
厌氧沉

淀

2

除杂废

水、除

杂水洗

COD、SS、

氨氮、总

氮、总磷、

石油类
TW003

污水处

理站

中和、

气浮、

絮凝沉

淀、砂

滤3
喷淋塔

废水

pH、氟化

物

4
纯水制

备浓水
盐类 / / /

5
石料清

洗废水
SS

不排

放
/ TW004沉淀池 沉淀 / / /

6

石英砂

水洗废

水

SS
不外

排
/ TW005沉淀池 沉淀 / / /

7
车辆冲

洗废水
SS

不外

排
/ TW006沉淀池 沉淀 / / /

8
锅炉废

水
盐类

不外

排
/ TW007收集池 存储 / / /

表 4-11 本项目废水间接排放口基本信息表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量（m3/a）
排放去向

排放

规律

收纳污水厂信息

经度 维度 名称
污染物种类及排放

标准（mg/L）

DW001 112.822062 32.640354
9174（生

活和生

产）

污水管网
间断

排放

唐河县

城第四

污水处

理厂

COD50、氨氮 5.0、
BOD510、SS10

2.5地表水环境影响分析



69

综上所述，部分生产废水能够循环利用不外排，生活污水和除杂废水处理后能够排入唐

河县城第四污水处理厂，项目废水得到合理处置，对周围地表水环境影响较小。

3.噪声

3.1噪声源强

主要噪声设备、源强及采取措施见下表。

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

声源

名称
声功率级
/dB(A)

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级

dB（A）

运行

时段

建筑物插

入损失

/dB（A）

建筑物外噪声

X Y Z 声压级

/dB（A）

建筑

物外

距离

上料

机
80

选用低

噪声设

备、厂

房隔

声、基

础减振

等

10 24 95 9 61 6-21 15 46 1

洗石

机
80 14 28 95 12 58 6-21 15 43 1

振动

筛
85 12 30 95 10 65 6-21 15 50 1

破碎

机
85 15 33 95 14 62 6-21 15 47 1

棒磨

机
85 13 36 95 11 64 6-21 15 49 1

脱水

机
80 10 38 95 9 61 6-21 15 46 1

水泵 85 10 8 95 9 66 6-21 15 51 1

风机 85 9 7 95 8 67 6-21 15 52 1

X为厂房南边界、Y为厂房西边界、Z为标高

3.2噪声影响分析



70

评价采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的噪声随距离衰减

的公式进行预测。根据项目平面布置图及各设备与厂界距离进行预测如下表。

声环境影响预测模式如下：

（1）衰减公式：

Leq＝LA-20lg（r1/r0）

式中：Leq — 等效连续 A声级，dB(A)；

LA — 声源源强，dB(A)；

r1/r0 — 噪声受点和源点的距离，m。

（2）声压级(分贝)相加公式：





n

1i

0.1Li1010lgL

式中：L— 几个声压级相加后的总压级，dB(A)；

Li — 某一个声压级，dB(A)；

n — 噪声源数。

表 4-13 项目设备源对四周厂界噪声预测结果一览表 单位：dB(A)

序号 目标名称
噪声贡献值/dB(A) 噪声标准值/dB(A) 超标和达标情况

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

1 东界 40 40 65 55 达标 达标

2 南界 46 46 65 55 达标 达标

3 西界 47 47 65 55 达标 达标

4 北界 45 45 65 55 达标 达标

由上表计算结果可知，项目厂界噪声贡献值可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准（昼间≤65dB(A)、夜间≤55dB(A)）的要求。本项目夜间不生产，

对夜间声环境无影响。项目营运期对周围声环境影响较小。

3.3噪声措施可行性分析

本项目高噪声设备采取基础减振、厂房隔声等措施，另外选用低噪声设备，从源头控制

噪声。严格落实以上措施，并加强设备管理，能有效的减少噪声排放，因此措施可行。

4、固废



71

4.1固废产生和处置情况

（1）车辆沉渣（900-001-S71）

车辆冲洗废水沉淀池会产生沉渣，主要为车辆携带的泥沙，不含有毒有害物质，属于一

般固废，类比同类企业，产量约为 15t/a，压滤后收集到防渗暂存桶，用于附近筑路，实现

废物再利用。

（2）生活垃圾（900-006-S61）

扩建工程劳动定员 70人，垃圾产生量以 0.5kg/d计，年工作 300d，则生活垃圾产生量

为 10.5t/a。在厂区设置垃圾收集箱，收集后由市政环卫部门统一清运。

（3）色选杂石（900-099-S05）

主要为色选过程产生的，根据物料平衡，产生量约为 81500t/a，属于一般固废，收集后

定期外售建材厂。

（4）除尘器粉尘（900-099-S59）

除尘过程产生除尘器粉尘，属于一般固废，根据除尘器效率计算，除尘器粉尘产生量为

109t/a，设置一般固废间，收集后定期外售。粉尘具有一定的建筑价值，可用作细物料。

（5）废树脂（900-008-S05）

主要为纯水制备产生的，根据企业提供资料，产生量约为 5t/a，收集后厂家回收，废树

脂具有再生功能。

（6）生产杂渣（900-099-S05）

主要为除杂过程生产的，根据物料平衡，产生量为 19800t/a（含水量 10%），为一般